
Abstrakt 

Bakalářská práce „Úspěšné fotbalové šampionáty československé a české reprezentace a jejich 

zobrazení v dobovém tisku“ se zabývá informováním o velkých mezinárodních fotbalových 

turnajích mistrovství světa a Evropy, na nichž se dařilo československým, později českým 

národním týmům. Na třech zvolených turnajích, z nichž první a poslední od sebe dělí sedmdesát 

let, sleduje text proměnu sportovní žurnalistiky v souvislosti s referováním o úspěších 

československých, respektive českých sportovců, v tomto případě fotbalistů. Bakalářská práce 

je rozdělena do tří částí, v teoretické se nejprve zabývá fenoménem medializovaného sportu a 

popisem vybraných šampionátů, následně popisuje zvolené periodika i metody. Ve vlastní 

analytické části posléze pomocí kvantitativní analýzy ukazuje, jakým tématům se dobový tisk 

během zkoumaného období (týden před až týden po každém turnaji) věnoval. Podrobněji pak 

kvalitativní metodou analyzuje a zkoumá, jak noviny informovaly přímo o zápasech s 

československou nebo českou účastí, kde je celkový vývoj nejpatrnější. Referování o zápasech 

se totiž mění i v souvislosti s rozvojem dalších médií rozhlasu, televize a internetu. 


